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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá kogenerační výrobou, přehledem základních druhů kogeneračních

jednotek, jejich výhodami a nevýhodami oproti oddělené výrobě a použitím v praxi. Druhá část je

zaměřená na vysvětlení pojmu točivá redukce a její výhody. Jsou probrány základní způsoby řízení točivé

redukce při kogenerační výrobě a uvedeny vztahy pro výpočet základních parametrů objemového

parního stroje. Tyto základní metody jsou porovnány mezi sebou, uvedeny výhody a nevýhody. V závěru

jsou tyto získané informace vyhodnoceny.

Klíčová slova: kogenerace, kogenerační jednotka, točivá redukce, regulace škrcením, regulace změnou

otáček

Abstract
This thesis deals with cogeneration, an overview of the basic types of cogeneration units, their

advantages and disadvantages compared to separate production and use in practice. The second part is

dedicated to explaining the concept of rotating reduction and its benefits. Basic ways to control

rotational reduction in cogeneration are discussed and formulas for calculating the basic parameters of

the volume of the steam engine are included. These basic methods are compared with one another,

their advantages and disadvantages are discussed, and in conclusion, the results are evaluated.

Keywords: Cogeneration, cogeneration unit, rotating reduction, throttle control, regulation of speed

change
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1. Úvod

Většina domácností, firem či podniků obvykle odebírá současně elektrickou a tepelnou

energii. Elektřinu kupují ze sítě a teplo si vyrábějí sami (kotelní jednotka, elektrický bojler), nebo ho

odebírají z centralizované topné soustavy. To ale vede k nehospodárnému využití primárního paliva a

spolu s rostoucí cenou je tento způsob výroby a přenosu energie jak pro spotřebitele, tak i pro

výrobce nevýhodný.

Z celkového množství vyrobené elektrické energie je 67% energie získáno z fosilních paliv.

Mezi největší spotřebitele patří USA, Čína, Japonsko, Rusko a Indie. Z následujícího grafu je vidět, že

poptávka po fosilních palivech neustále roste, i když tyto paliva patří mezi neobnovitelné zdroje. Měli

bychom je proto lépe využívat.

Obr. 1: Světová těžba fosilních paliv [1]

S lepším využitím primární energie fosilních paliv nesouvisí pouze jejich spotřeba, ale také

velké množství vyprodukovaných emisí. I přes veškeré modernizace a odsiřování elektráren a

tepláren, hodnota vyprodukovaného CO2 stále roste, což je dobře viděl na následujícím grafu. Jedním

s řešení je kombinovaná výroba tepla a elektřiny neboli kogenerace, která lépe využívá energii

primárního paliva a dopad na životní prostředí je menší v porovnání s oddělenou výrobou.
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Světová produkce CO2

Obr. 2: Světová produkce CO2 [2]

V první části se tato práce zabývá vysvětlením pojmu kogenerace, výhodami a nevýhodami

této výroby oproti oddělené výrobě a vysvětlením pojmů velká a malá kogenerace. Dále jsou zde

uvedeny základní druhy kogeneračních jednotek a jejich principy.

Druhá část se zabývá vysvětlením pojmu točivá redukce a důvody jejího uvedení na trh. Dále

způsoby zapojení točivé redukce a jejich výhody. Také jsou zde uvedeny základní druhy řízení točivé

redukce a vztahy pro výpočet základních parametru přidaného stroje.
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2. Kogenerace

Kogenerace je název pro kombinovanou výrobu elektrické energie a tepla. Tento způsob

transformace energie je velmi hospodárný a k životnímu prostředí ohleduplný. Z 2 věty

termodynamické vyplývá, že nelze veškerou tepelnou energii převést na mechanickou. Aby se mohla

převést tepelná energie na mechanickou, nestačí mít jen obecně těleso o určité teplotě pro konání

práce, ale musí být těleso o nižší teplotě, které toto „odpadní“ teplo přijme. Právě toto teplo je u

kombinované výroby efektivně využito. To má za následek vyšší využití energie obsažené v primárním

palivu, tím se sníží spotřeba neobnovitelných fosilních paliv a také emise. Při kogeneraci lze „ušetřit“

až 40 % primárního paliva v porovnání s oddělenou výrobou (viz obr. 3). Používané palivo není pro

princip kombinované výroby podstatný. Lze spalovat tuhá, kapalná i plynná paliva. Pojem

kogenerační technologie je velice široký, začíná od mikrokogenerace, kde se používají malé pístové

motory, pokračuje přes plynové motory o výkonu řadově stovek až tisíc kilowatt končí u plynových

turbín a paroplynových cyklů nebo u teplárenských energetických soustav s parními turbínami.

Obr. 3: Kvantitativní porovnání přeměny energie [3]

V případě velkých jednotek s elektrickým výkonem řádově desítek megawattů a větší se tyto

výhody už delší dobu uplatňují, kdežto u menších energetických zdrojů není tento způsob tak

rozšířen. Rostoucí tlak na rekonstrukci či modernizaci je i u relativně malých zdrojů, určených

původně pro dodávku tepla, vyvolán kromě zpřísňujících emisních limitů (vyžaduje se např. záměna

hnědého uhlí za ušlechtilejší formu paliva nebo přechod na kombinovanou výrobu elektrické energie

a tepla) také nárůstem spotřeby a cenou primárního paliva.

Vyrobená elektrická energie z kogenerace je závislá na odběru tepla, to má ale často silnou

sezonní závislost. Výroba elektřiny je také závislá na různém odběru elektrické energie během dne

(ranní špičky apod.). Proto je nutné zkoumat kvalitu elektřiny z točivé redukce, ne jen z hlediska

technických parametrů (účiník, frekvence atd.), ale také je potřeba respektovat její

obchodovatelnost, která vyplývá z:

 Tvaru odběrového diagramu tepla

 Podmínek připojení zdroje do ES
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Výše uvedené podmínky nemusí být dodrženy v případě, že vyrobena elektrická energie bude

sloužit pro vlastní spotřebu objektu.

Obr. 4: Porovnání výroby energie a jejich ztráty [4]

2.1. Velká kogenerace

Termínem velká kogenerace se rozumí kogenerační výroba v závodních podnicích,

průmyslových teplárnách apod. Zdrojem tepla v průmyslových podnicích byly v minulosti nejčastěji

závodní výtopny nebo teplárny, jejichž palivem bylo většinou uhlí. V současné době počet závodních

tepláren přesahuje v ČR stovku a dochází u nich k postupnému přechodu na zemní plyn. Závodní

teplárny jsou převážně vybaveny turbínami protitlakovými a kondenzačními s regulovanými odběry

páry. Narůstá počet závodních tepláren se spalovacími turbínami a to i v paroplynovém zapojení. Pro

kogeneraci jsou vhodné podmínky zejména v závodech s vícesměnným provozem a s větší potřebou

tepla pro technologii. Dimenzování výkonu kogeneračních jednotek by mělo být takové, aby

elektrické energie byla v závodě z co největší části spotřebovaná. Přitom musí být zcela využit jejich

tepelný výkon. Ve větších průmyslových kotelnách s teplovodním systémem lze kogenerační agregáty

se spalovacími motory zařadit paralelně k plynovým kotelním jednotkám nebo sériově jako stupeň

předehřevu otopné vody. Pro určení velikosti agregátů je nutno uvážit celoročně trvající potřebu TUV

a také způsob provozu otopného zařízení. Jestliže teplovodní systém se v otopné sezóně provozuje

nepřetržitě, lze volit větší jednotkové výkony agregátů. V kotelnách s parním systémem dodávky

tepla mohou být jednotky použity pro předehřev napájecí vody parních kotelních jednotek. [6]
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Obr. 5: Schéma zapojení teplárny [7]

2.2. Malá kogenerace

Termínem malá kogenerace se označuje kogenerační výroba v místě spotřeby vyrobené

energie, tzn., že se kogenerační jednotka nainstaluje přímo, popř. poblíž objektu, který bude odebírat

vyrobenou elektrickou a tepelnou energii.

Výhoda malé kogenerace oproti velké kogeneraci je, že při dodávce tepla se minimalizují

ztráty způsobené přenosem. Na rozdíl od kapaliny, kde hustota nezávisí na tlaku vody, se proudění

plynu v potrubí s konstantním průměrem liší vzhledem k závislosti měrného objemu plynu v (m3/kg)

na tlaku p (Pa) a teplotě T (K) se zvyšuje rychlost proudění. S poklesem tlaku při proudění roste měrný

objem. Závislost růstu ztrát na délce potrubí je znázorněno na obr. 6. U krátkých potrubí lze

nelinearitu zanedbat, ovšem u dlouhých potrubí zanedbání vede k chybě v dimenzování a následným

provozním potížím. [8]

Více bude probráno v kapitole 2.3. Kogenerační jednotky.
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Obr. 6: Závislost ztrát na délce potrubí [13]


[…]


v poměrných jednotkách:

(26)

Kde: vstupní tlak při minimální dodávce (Pa)

vstupní tlak při libovolné dodávce v mezích min/max (Pa)

Stále se zde počítá s respektováním škodlivého prostoru a uzavření před HÚ. Tlak při

minimální dodávce páry představuje tlak a tlak představuje tlak při libovolné dodávce

v mezích maximální dodávky ( ) a minimální dodávky ( ):

(27)

Pokud budeme počítat práci pro minimální dodávku, pak a poslední člen rovnice

vyjde nulový.

(28)

Přepočtení měrné práce na kilogram je stejné se vztahy (18) a (19), avšak s respektováním

škodlivého prostoru i s uzavření před HÚ.

Výše uvedené rovnice umožňují při znalosti max. a min. spotřeby páry požadované

odběratelem tepelné energie stanovit velikost nutného přeplňování stroje, která by umožnila regulaci

dodávané páry v celém požadovaném rozsahu.

3.4.2. Regulace změnou otáček

V případě značného kolísání odběru páry během provozu má toto řešení několik nesporných

výhod, i když je investičně podstatně dražší než regulace průtoku škrcením. Nespornou výhodou

regulace průtoku změnou otáček je, že v celém rozsahu provozních otáček pracuje stroj se

jmenovitým tlakovým spádem. Tato okolnost umožňuje navrhnout optimální plnění válce párou a

tedy maximálně využít pracovní schopnost páry. Porovnání diagramu stroje pro oba druhy regulace je

uvedeno na obr. 31. Vlevo je uveden tlakový diagram stroje při konstantních otáčkách (regulace

průtoku škrcením). Vpravo je uveden tlakový diagram při regulaci průtoku změnou otáček

prostřednictvím frekvenčního měniče. [8]
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Obr. 31: Rozdíl mezi regulací škrcením a regulaci otáček [8]

Obr. 32: Schéma pro regulaci změnou otáček [14]

Hlavni části schématu pro regulaci změnou otáček:

1) Přívodní parní potrubí

2) Kogenerační jednotka

3) Generátor

4) Střídač s řízenou frekvencí

5) Střídač s frekvencí 50 Hz

6) Redukční ventil

7) Odběrové parní potrubí

8) Regulátor střídače

9) Třífázová síť
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Ideální případ pro regulaci změnou otáček

Vzhledem k tomu, že při této regulaci není třeba stroj přeplňovat => plnění je ideální,

výpočtové vztahy se zjednoduší pro všechny případy. Diagram je stále stejný (obr. 33), ale mění se

otáčky.

Obr. 33: Ideální stav [8]

Pro zdvihový objem a ideální plnění jsou výpočtové vztahy stejné (9) a (10). Dodávka páry na

zdvih (neměnná hodnota) se pak spočte ze vztahu:

(29)

Měrná práce na jednotku zdvihu se vypočítá:

(30)

A přepočtení na kilogram ze vztahu:

(31)
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 Kde: dodávka páry na zdvih (kg.zdvih¯¹)

měrná práce při regulaci změnou otáček (J.zdvih¯¹)

přepočtená měrná práce při regulaci změnou otáček (J.kg¯¹)

Respektování škodlivého prostoru pro regulaci změnou otáček

Také u této regulace je nutno respektovat škodlivý prostor. Diagram pak bude vypadat

následovně (obr. 34).

Obr. 34: Škodlivý prostor [8]

Pro tento případ platí stejné vztahy pro výpočet ideálního plnění (20), pro zdvihový objem (9)

a pro dodávku páry (29). Pro výpočet měrné práce na jednotku zdvihu se použije vztah (32) a pro

přepočtení na kilogram platí vztah (31).

(32)
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 Respektování uzavření před HÚ pro regulaci změnou otáček

Obr. 35: Uzavření před HÚ [8]

Vztahy pro výpočet plnění, zdvihového objemu, dodávky páry na zdvih a přepočtení práce na

kilogram se vypočtou stejně jako v kapitole respektování škodlivého prostoru pro regulaci změnou

otáček. Měrná práce na jednotku zdvihu má rovnici (33).

(33)
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4. Závěr

Použitím kogenerační výroby se snižuje spotřeba primární energie (tedy i produkce CO₂) až o

40% v porovnání s oddělenou výrobou tepelné a elektrické energie. Navíc si spotřebitelé

s kogenerační jednotkou při minimálních přenosových ztrátách mohou vyrobit tolik energie, kolik

sami spotřebují. Důležitým faktorem používání kogenerační jednotky je hlavně ekonomické hledisko,

resp. velikost úspor. Je nutné, aby pořizovací cena kogenerační jednotky plus náklady na údržbu byla

menší, než finanční hodnota celkového množství vyrobené energie za dobu únosné návratnosti po

odečtení palivových nákladů. Jak bylo ukázáno v kapitole 3. ze vztahu (6) plyne, že zvýšení tepelného

výkonu parní kotelní jednotky, vždy odpovídá získanému vnitřnímu výkonu instalovaného stroje bez

ohledu na dosaženou termodynamickou účinnost přidaného stroje. Pokud se bude spalovat levnější

palivo, doba návratnosti se zkrátí.

Regulace změnou otáček je z energetického hlediska výhodnější z pohledu vyrobené

elektrické energie, proto se tato regulace hodí do míst, kde je požadován široký rozsah regulace

tepla, ale na druhou stranu je investičně nejnáročnější. Regulace škrcením je z energetického hlediska

tím více ztrátovější, čím je požadován větší regulační rozsah, proto se tato regulace hodí do míst, kde

je konstantní nebo mírně kolísající odběr tepla, ale tato regulace je nejlevnější. Výhodnost těchto

regulací už musí posoudit ekonom na základě vztahů uvedených v kapitole 3.4.1. a 3.4.2. a

odběrového diagramu. Jak už bylo řečeno, je také potřeba do výpočtů zahrnout přírůstek paliva

a s tím související náklady (množství, cena).
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