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 Autor se v souladu s pokyny pro zpracování zabýval rozborem provozních a

regulačních vlastností základních typů kogeneračních jednotek. V závěru předložené

práce se podrobněji věnoval rozboru provozních vlastností točivých redukcí,

nahrazujících redukční stanice při dodávce páry pro průmyslovou a komunální oblast.

V kap. 2 zpracoval a uvedl přehled kogeneračních jednotek, používaných

v průmyslové činnosti včetně jejich provozních a regulačních vlastností a oblastí

nejvhodnějšího využití. V závěru kapitoly stručně posoudil výhody a nevýhody

kogenerační výroby.

V třetí části práce se věnoval detailnějšímu rozboru provozních vlastností a

provozních, případně regulačních omezení, vyplývajících z jednotlivých typů točivých

redukcí.

V průběhu práce na zadaném tématu pravidelně svůj postup konzultoval a

upravoval podle pokynů vedoucího bakalářské práce. V práci je použito značné

množství výsledků z prostudovaných podkladů, uvedených v seznamu použité

literatury, ale ne vždy byly správně interpretovány. Např. (str. 10 – záměna [ ]KT za

[ ]Ct
0 , str.21 – stejný hmotnostní tok páry [ ]skg / označen jako *

m a *
M , str.25 –

záměna zdvihového objemu válce zV za objem válce V , str, 29 - 1v vstupní měrný

objem páry).

Autor dle mého názoru splnil zadání bakalářské práce a doporučuji jí

k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.
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